MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGEdu N. 01, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Divulga a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas e abre Prazo para Interposição de Recursos

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação, área de concentração História,
Políticas e Gestão da Educação, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de
suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 535, de 31 de maio de 2019, e considerando
as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 09, de 17 de dezembro de
2020,

RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2021/UFGD, nível MESTRADO:

Nome Nº inscrição

Adilina Menezes Francisco 2021088000045

Adriana Mendonça Pizatto 2021088000031

Aline Fusgheira Pereira 2021088000024

Aline Katsuko Nakano 2021088000074

Aline Lima Quintana Moraes 2021088000117

Altair Ferreira de Souza 2021088000057

Ana Lucia de Souza 2021088000058

Ana Paula Diniz Fernandes 2021088000091

Anita Tetslaff Torquato Melo 2021088000041

Anna Clara Carvalho Couto 2021088000066

Brenda Maria Alves Cordeiro 2021088000080

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Caroline Moreira de Paula 2021088000123

Celia Ortegas de Oliveira 2021088000006

Claudia Camila Leme Neto Brites 2021088000065

Clebson Velasque Nogueira 2021088000056

Daiane Nascimento Roberto 2021088000114

Daisy Costa Lima 2021088000113

Daniel Carvalho de Sá Motta 2021088000075

Débora Militão Trindade Moura 2021088000081

Edna Silva Galiza Bezerra 2021088000092

Elizabete Ferreira Pereira Moreira 2021088000072

Elizia Ribeiro Cardoso 2021088000028

Ester de Souza Faria 2021088000044

Ezequiel Pedroso Mira 2021088000007

Fernanda Alves Souto 2021088000126

Filipe Golzer Fernandes 2021088000105

Flavia Paulina Rodrigues de Mazzi 2021088000018

Francinete Rodrigues do Nascimento Moraes 2021088000049

Gilsa Fernandes da Silva 2021088000115

Hilmaria Silva Matos 2021088000005

Ivone de Oliveira Carvalho 2021088000025

Jacquecislene Cris Baza 2021088000077

Jaqueline Silva Magalhães 2021088000050

Jean da Silva Empalá 2021088000023

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

3
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Jeferson Eflain de Oliveira Nepomuceno 2021088000119

Jhoilton Mauro de Freitas 2021088000082

Joice Gomes de Souza 2021088000112

Joice Mara de Freitas 2021088000062

Jorcel Martins de Lima 2021088000087

Juliana Alves de Souza 2021088000035

Juliana Antoniassi Moreno 2021088000036

Juliana Rodrigues Anastacio 2021088000051

Karina Lillian Souza e Silva 2021088000088

Kelly Cristina Balbino 2021088000127

Kezia Maria Modesto 2021088000121

Larissa dos Santos Vieira 2021088000040

Laura Souza Assis 2021088000140

Lilian Zanini da Silva 2021088000042

Lisiane Borges de Melo Basso 2021088000064

Luana Larissa de Carvalho Ferreira 2021088000029

Luciene Neves Claudino 2021088000106

Ludmila Cipriano de Souza 2021088000033

Luiz Alberto Leite 2021088000069

Marcelo Freitas Sandoval 2021088000026

Marcelo Silva Rosso 2021088000097

Marcia Alves da Silva 2021088000085

Maria Aparecida Padilha Rodrigues Zago 2021088000034

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

4
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Maria Ester Moreira Canazza Triches 2021088000017

Maria Marcia Serra Ribas 2021088000052

Maria Vilma Flores Carpes 2021088000102

Marília Cláudia Favreto Siñani 2021088000068

Mary Celina Ferreira Dias 2021088000131

Mayara Freitas da Silva Morais 2021088000107

Meire Luzia de Souza Pereira 2021088000136

Mercy Christina da Cunha Cruz 2021088000100

Milena dos Santos Peixoto 2021088000137

Monalisa Mara Meninelli Molina 2021088000067

Mônica de Souza Silva 2021088000027

Nair Martins Rocha 2021088000125

Neusila Segatto 2021088000020

Priscila Alves Pires Pedrosa Ferreira 2021088000047

Renato Ferreira Ávila 2021088000043

Rosângela Aparecida de Oliveira da Silva 2021088000110

Roseane Arce Romeiro 2021088000008

Rosemary Moraes Marales 2021088000120

Sarah Keuller Alencar da Silva Guimarães 2021088000108

Silvane Raimundo dos Santos 2021088000128

Silvani Vilar 2021088000046

Silvano Artur Busch Vergutz 2021088000032

Simone Bereta Faian 2021088000055

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

5
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Simone Oliveira Souza Figueiredo 2021088000073

Suelen Dayane Limberger de Oliveira 2021088000022

Suzana Massaro Santos Karaue 2021088000037

Taís de Souza Ferreira 2021088000109

Taís Monteiro Costa 2021088000101

Thiane Lima Balbuena Pereira 2021088000076

Terezinha Garcia Cazuza Martinez 2021088000122

Vanessa Cristiane Vieira Lemos 2021088000011

Vanessa Kusminski dos Santos 2021088000098

Vanessa Stefani da Silva Koerber 2021088000079

Vanessa Zanquini Janczeski 2021088000038

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2021/UFGD, nível MESTRADO:

Nome Nº inscrição Motivo do indeferimento

Adriane de Oliveira Silva 2021088000016 Não atendeu ao item 4.1.

Alcindo Marques Gonçalves de

Souza

2021088000083 Não atendeu ao item 4.10.

Aline Gonçalves Camargo 2021088000004 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Ana Claudia Morel Cardoso 2021088000001 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Ana Paula da Silva Machado 2021088000138 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Andrea Cleonice da Silva 2021088000015 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,
4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

6
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Andreia Dolci da Silva 2021088000139 Não atendeu ao item 4.10.

Beatriz Gouvea Lopes 2021088000019 Não atendeu aos itens 4.4, 4.8, 4.9 e

4.10.

Crislaine Amélia de Souza 2021088000111 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Edicleia Lima de Oliveira 2021088000078 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Elizabete Pereira da Luz 2021088000086 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,
4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Elizeti Moreira 2021088000104 Não atendeu ao item 4.1.

Emerson Cavalcante da Costa 2021088000013 Não atendeu aos itens 4.4, 4.8, 4.9 e

4.10.

Eva Maria Gomes da Silva 2021088000103 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.4, 4.5,

4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Everton Fernandes Almeida Silva 2021088000095 Não atendeu aos itens 4.8, 4.9 e 4.10.

Fraciele Efigenio Cabreira 2021088000039 Não atendeu ao item 4.10.

Gabriele Aparecida Barbosa

Betone

2021088000094 Não atendeu ao item 4.1.

Gisele Hernandes de Mendonça 2021088000061 Não atendeu ao item 4.3.

Gislaine Aquino Pereira 2021088000071 Não atendeu ao item 4.10.

Heblisa Pinheiro de Melo 2021088000135 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Isadora Adriana Pinheiro Dourado 2021088000070 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.4, 4.8,
4.9 e 4.10.

Ivanete Martins 2021088000134 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Jaine Lima de Jesus Sena 2021088000059 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Jéssica Gomes Lobo 2021088000054 Não atendeu ao item 4.10.

José Luiz Almino 2021088000063 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Karine da Silva Souza 2021088000053 Não atendeu ao item 4.1.

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

7
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Karine Gonçalves dos Reis 2021088000010 Não atendeu ao item 4.10.

Karla Kelly Pereira França 2021088000021 Não atendeu aos itens 4.9 e 4.10.

Lariela Mendes Hidalgo 2021088000133 Não atendeu aos itens 4.6, 4.9 e 4.10.

Liliam Alexsandra Ferreira Delmut 2021088000132 Não atendeu aos itens 4.9 e 4.10.

Lorena Rocha de Oliveira 2021088000130 Não atendeu ao item 4.1.

Luciana Bondezan Rodrigues 2021088000093 Não atendeu aos itens 4.2, 4.4, 4.6, 4.8,
4.9 e 4.10.

Luciane Roque Capello Lopes 2021088000129 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Luciene Silva Primo de Oliveira 2021088000118 Não atendeu ao item 4.2.

Lucimara Bronel da Rosa Rolim 2021088000048 Não atendeu ao item 4.10.

Marcia Aparecida Garcia Teixeira 2021088000009 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Marianne Soares de Lima 2021088000089 Não atendeu aos itens 4.2, 4.6, 4.8, 4.9 e

4.10.

Marieza Tiburtino Ferraz Martins 2021088000014 Não atendeu ao item 4.10.

Mateus Mendonça do Nascimento 2021088000003 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 e 4.10.

Otavio Henrique Rodrigues dos

Santos

2021088000012 Não atendeu aos itens 4.1, 4.6, 4.7, 4.8,

4.9 e 4.10.

Priscila da Silva Fernandes 2021088000060 Não atendeu aos itens 4.9 e 4.10.

Renata Silva de Souza 2021088000116 Não atendeu aos itens 4.8, 4.9 e 4.10.

Tabita Oliveira Leite 2021088000084 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Talita Pádua Dias 2021088000099 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Tatiane Romero 2021088000090 Não atendeu ao item 4.10.

Thais Monteiro Leite 2021088000002 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

8
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

  4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.10.

Vanilda Brito da Silva Rocha 2021088000030 Não atendeu aos itens 4.8, 4.9 e 4.10.

Washington Alves Pagane 2021088000096 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Willian Silva Santos 2021088000124 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

3. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2021/UFGD, nível DOUTORADO:

Nome Nº inscrição

Adilson dos Reis Felipe 2021089000064

Ádria Cristina Eubank Oliveira de Almeida 2021089000021

Alessandra Fonseca Farias 2021089000062

Ana Laura Dias de Souza 2021089000029

Ana Maria Corrêa Silva 2021089000061

Anderson Domingos da Silva 2021089000040

Andréia Penco 2021089000028

Angela Pereira de Novais Rodrigues 2021089000069

Anildo Soares Flôr 2021089000044

Arnaldo Machado Ferreira 2021089000056

Caroline Touro Beluque 2021089000055

Cinthia Alencar Pacheco 2021089000078

Claudinei Caetano dos Santos 2021089000046

Cristina Pires Dias Lins 2021089000059

Devair Gonçalves Sanchez 2021089000022

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

9
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Divino Batista Alves Rosa 2021089000018

Edicleia Lima de Oliveira 2021089000052

Eliane de Fátima Triches 2021089000006

Elisângela Rodrigues Furtado 2021089000067

Elizânia Rodrigues Oliveira 2021089000051

Erasmo Braz dos Santos 2021089000007

Esmael Alves de Oliveira 2021089000047

Etiene Paula da Silva Diniz 2021089000031

Felipe José Carbone 2021089000005

Ferdinanda Dias de Oliveira Kloppel 2021089000039

Fernanda Évilin de Jesus Fortunato Lima 2021089000080

France Ricardo Marques Gonzaga 2021089000033

Francisco Roberto da Silva de Carvalho 2021089000057

Geni Roque Sobrinho Candado 2021089000058

Geraldo Garbelini Neto 2021089000072

Jacilda de Siqueira Pinho 2021089000041

Jaíne Massirer da Silva 2021089000075

Janine Azevedo Barthimann Carvalho 2021089000012

Josiane Cristina Dourado Passera 2021089000079

Joaquim Fleury Ramos Jubé 2021089000034

Joice Fernanda Pinheiro 2021089000027

Jozafá Batista do Nascimento 2021089000020

Júlio César Apolinário Maia 2021089000004

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

10
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Kaio da Silva Barcelos 2021089000060

Letícia Maria Capelari Tobias Venâncio 2021089000063

Ligia Maria Ruel Cabreira 2021089000066

Lucas Gomes da Silva 2021089000070

Luciane Ruis de Campos Almeida 2021089000042

Márcia Aparecida Garcia Teixeira 2021089000009

Márcia Cristina Schneider 2021089000084

Márcia Maria Gonçalves de Oliveira 2021089000037

Márcia Souza Oliveira 2021089000010

Maria Adriana Torqueti Rodrigues 2021089000035

Marielle Duarte Carvalho 2021089000032

Mariza Salete Backes Silva 2021089000054

Nathália Alves de Oliveira 2021089000083

Nayanne do Nascimento Silva 2021089000053

Neuza Maria Câmara de Souza 2021089000030

Patrick Ramalho de Oliveira 2021089000001

Renan dos Santos Rodrigues 2021089000026

Ricardo Aparecido da Paixão 2021089000003

Rodrigo Santolini Soares 2021089000015

Rosana Fátima de Arruda 2021089000045

Rosângela Farias da Silva 2021089000082

Rosemary Nantes Ferreira Martins 2021089000073

Rubens Batista da Rocha 2021089000074

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

11
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Sandra Regina de Oliveira de Souza 2021089000013

Simone Finoto 2021089000071

Thiago Carneiro de Barros Siqueira 2021089000025

Valdiceia Moreira Ribeiro 2021089000068

Waldir Cezaretti de Freitas 2021089000036

Washington Batista Leite 2021089000038

4. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2021/UFGD, nível DOUTORADO:

Nome Nº inscrição Motivo do indeferimento

Claudeci de Paula de Almeida 2021089000048 Não atendeu aos itens 2.3, “d” e 4.1.

Daiane de Freitas Galvão 2021089000011 Não atendeu aos itens 4.1, 4.8, 4.9 e

4.11.

Daniel Mendes da Silva Filho 2021089000077 Não atendeu ao item 4.7.

Diogo Cavazotti Aires 2021089000002 Não atendeu ao item 4.1.

Eudeir Barbosa de Oliveira 2021089000019 Não atendeu aos itens 4.1 e 4.2.

Fernando Machado de Souza 2021089000049 Não atendeu ao item 4.11.

Jucelia Pereira da Rocha 2021089000050 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Leoncio Elidio dos Santos Junior 2021089000016 Não atendeu ao item 4.13

Liziana Arâmbula Teixeira 2021089000081 Não atendeu ao item 4.2.

Lourenço Alves da Silva Filho 2021089000008 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 e 4.11.

Maria Ester Moreira Canazza

Triches

2021089000017 Não atendeu aos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,

4.5, 4.6, 4.8, 4.9 e 4.11.

Marlúcia Lima de Sousa Meneses 2021089000076 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

12
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Milene de Oliveira Machado

Ramos Jubé

2021089000023 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Sergio da Silva Pereira 2021089000024 Não atendeu ao item 2.3, “d”.

Tiaki Cintia Togura Faoro 2021089000043 Não atendeu ao item 4.1.

Vanessa Alcântara Cardoso 2021089000065 Não atendeu aos itens 4.1 e 4.2.

Yhulds Giovani Pereira Bueno 2021089000014 Não atendeu aos itens 4.8, 4.9 e 4.11.

5. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, de 12/02/2021 a 15/02/2021, em formulário próprio,

disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

6. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 18 de

fevereiro de 2021, na página do processo seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao

7. DESTACAR, que o Edital de convocação para a prova escrita dos candidatos que

concorrem ao Mestrado será publicado no dia 18 de fevereiro de 2021, na página do processo

seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos- graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-

selecao.

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

13
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970, Dourados (MS)

Fone: (67) 3410-2120 - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação

mailto:spgfaed@ufgd.edu.br